



UNIONE EUROPEA



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE



COMANDO DEL CORPO FORESTALE

**IL DIRIGENTE DELL'UNITÀ OPERATIVA DI STAFF 1 *AD INTERIM***

- Visto** il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;
- Vista** la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
- Vista** la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo forestale della Regione” e ss.mm.ii.;
- Vista** la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
- Vista** la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e norme sulla dirigenza”;
- Vista** la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con cui è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “C.C.F.R.S.”);
- Visto** il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con cui è stato approvato il nuovo organigramma del C.C.F.R.S.;
- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 15/11/2022, n. 777/Area 1/S.G., con cui è stato costituito il Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore Regionale, con preposizione all'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana;
- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13/02/2023, n. 443 con cui, in esecuzione della D.G.R. n. 73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del C.C.F.R.S. al Dott. Giuseppe Battaglia;
- Visto** il D.D.G. n. 51 del 02/02/2024, con cui è stato conferito *ad interim* l’incarico di Dirigente della U.O. di Staff 1 - Pianificazione e Programmazione del C.C.F.R.S. al Dott. Ciro Cesare Pedrotti;
- Vista** la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15;
- Vista** la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13;
- Visto** il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
- Visto** il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziari e dei controlli”;
- Vista** la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione principi contabili e schemi di bilancio”;
- Vista** la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”;
- Vista** la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;
- Vista** la legge regionale 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
- Vista** la legge regionale 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;
- Vista** la D.G.R. n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
- Vista** la Circolare n. 6 del 16/02/2024 (Prot. n. 11115/B.18.01) del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione “Riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio 2023 - Art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.”;

- Visto** il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con cui è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai dirigenti preposti alle strutture del C.C.F.R.S., nonché l'adozione dei relativi atti e provvedimenti;
- Visto** il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. (nel seguito "Codice"), recepito nella Regione Siciliana con legge regionale 12/07/2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
- Visto** il decreto M.I.T. 02/12/2016 "Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016";
- Visto** il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale, come modificato in ultimo dal Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/04/2020;
- Visto** il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante tra le altre disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, come modificato in ultimo dal Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/02/2024;
- Visto** il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03/03/2014 che integra il suddetto Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, come modificato e rettificato in ultimo dal Regolamento delegato (UE) 2019/886 della Commissione del 12/02/2019;
- Visto** l'Accordo di Partenariato con l'Italia 2014-2020 di cui all'art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato con decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 come modificata in ultimo con decisione C(2020) 174 del 20/01/2020;
- Visto** il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea nella versione originale con Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 e nell'ultima versione 13.3 con Decisione C(2023) 8287 *final* del 27/11/2023;
- Visto** il documento "Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Documento di Programmazione Attuativa 2020-2022", approvato nell'ultima versione (luglio 2021) con D.G.R. n. 342 del 07/09/2021 su proposta del Dipartimento Regionale della Programmazione (nel seguito "D.R.P.") di cui alla nota prot. n. 9927 del 27/07/2021;
- Visto** il documento "Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Manuale per l'Attuazione", adottato nell'ultima versione (ottobre 2022) con D.D.G./D.R.P. n. 927/A5 del 19/10/2022 giusta autorizzazione di cui alla D.G.R. n. 103 del 06/03/2017;
- Visto** il documento "Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni", apprezzato nell'ultima versione (febbraio 2023) con D.G.R. n. 160 del 18/04/2023;
- Visto** il documento "Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)", approvato nell'ultima versione (dicembre 2023) con D.D.G./D.R.P. n. 1109/A4 del 05/12/2023 giusta autorizzazione di cui alla D.G.R. n. 110 del 03/03/2023;
- Visto** il decreto del Presidente della Repubblica 28/02/2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020";
- Vista** la legge 27/12/2013, n. 147 e in particolare l'art. 1 co. 242 il quale prevede, nell'ambito della politica regionale di coesione del ciclo di programmazione 2014-2020, che il fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, concorre, nei limiti delle proprie disponibilità, al finanziamento degli oneri relativi all'attuazione degli interventi complementari rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione Europea 2014- 2020;
- Vista** la delibera C.I.P.E. n. 10 del 28/01/2015 "Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020";
- Visto** il POC Sicilia 2014-2020, approvato nella prima versione definitiva (marzo 2017) con D.G.R. n. 107 del 06/03/2017 e con delibera C.I.P.E. n. 52 del 10/07/2017 e nell'ultima versione definitiva (aprile 2021) con D.G.R. n. 292 del 16/07/2021 e con delibera C.I.P.E.S.S. n. 67 del 03/11/2021;
- Considerato** che nel POC Sicilia 2014-2020 il C.C.F.R.S. è stato individuato quale CdR per la gestione dell'Azione 2.2.5 "Potenziamento delle dotazione strumentale per il servizio di prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi" dell'Asse 2 "Sostenere l'attuazione del green deal europeo", con una dotazione finanziaria di € 25.000.000,00;
- Visto** il D.D.G. n. 86 del 03/02/2020, con cui è stata approvata la pista di controllo della procedura di attuazione dell'Azione 2.2.5;
- Vista** l'Operazione a titolarità "**Fornitura di mezzi ed attrezzature antincendio secondo le previsioni del Piano Regionale Antincendio**" (nel seguito "Operazione"), Cod. Caronte SI\_1\_28454, CUP G49J21014760002, avente un importo complessivo di € 25.000.000,00 e individuata dal C.F.F.R.S. per l'attuazione dell'Azione 2.2.5;
- Visto** il D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1722 del 18/07/2019, con cui per la contabilizzazione di entrate in conto capitale è stato istituito il capitolo di entrata 7706, capo 22, amministrazione 12, rubrica 4, codice SIOPE E.4.02.01.01.003;

- Visto** il D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1880 del 01/08/2019, con cui per la contabilizzazione di spese in conto capitale è stato istituito il capitolo di spesa 550070, amministrazione 12, rubrica 4, codice SIOPE U.2.02.01.01.000;
- Vista** la D.G.R. n. 548 del 19/11/2020, con cui è stata apprezzata la proposta formulata dal C.C.F.R.S. di modifica del procedimento amministrativo per l'attuazione dell'Azione 2.2.5, consistente nell'attivazione di una cooperazione istituzionale con il Dipartimento Regionale della Protezione Civile (nel seguito "D.R.P.C.");
- Visto** l'Accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. (nel seguito "Accordo"), stipulato il 07/12/2020 tra il C.C.F.R.S. e il D.R.P.C. ai fini dell'attuazione dell'Operazione;
- Vista** la nota prot. C.C.F.R.S. n. 119267 del 10/12/2020, con cui il Dirigente Generale *pro tempore* ha nominato Responsabile Unico del Procedimento (nel seguito "R.U.P."), l'art. 31 co. 1 del Codice, l'Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa;
- Vista** la nota C.C.F.R.S. prot. n. 120784 del 15/12/2020 con cui il Dirigente Generale *pro tempore*, in accoglimento della proposta formulata dal D.R.P.C. - ai sensi dell'Accordo - con nota prot. n. 67636/S.7 del 10/12/2020 (prot. C.C.F.R.S. n. 119678 del 11/12/2020), ha nominato i progettisti, gli addetti al controllo delle procedure di gara, il D.E.C., il collaboratore del D.E.C. e il collaboratore del R.U.P.;
- Visto** il D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 123 del 06/04/2021, con cui, in seguito alla stipula dell'Accordo, per la contabilizzazione di trasferimenti correnti è stato istituito il capitolo di entrata 7869, capo 22, amministrazione 12, rubrica 4, codice SIOPE E.2.01.01.01.003;
- Visto** il D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 379 del 14/05/2021, con cui, in seguito alla stipula dell'Accordo, per la contabilizzazione di spese correnti è stato istituito il capitolo di spesa 150575, amministrazione 12, rubrica 4, codice SIOPE U.1.03.02.99.000;
- Vista** la nota prot. C.C.F.R.S. n. 64012 del 05/07/2021, con cui il Dirigente Generale *pro tempore* ha confermato quale R.U.P. l'Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa;
- Vista** la nota prot. n. 57321/A.01 del 29/10/2021 (prot. C.C.F.R.S. n. 111503 del 03/11/2021), con cui il D.R.P.C. ha trasmesso - ai sensi dell'Accordo - il progetto delle forniture previste dall'Operazione, nel quale il relativo appalto risulta suddiviso in due lotti ai sensi dell'art. 51 del Codice (**Lotto 1: Autocarri AIB 4x4 Cabina doppia 1000 litri con sistema specialistico di spegnimento e Lotto 2: Autocarri AIB 4x4 Cabina singola con cisterna da 4.000 litri, Autocarri AIB Cabina singola con cisterna da 8.000 litri e Autobotti con cisterna da 10.000 litri a supporto attività AIB**, nel seguito "Lotto 1" e "Lotto 2") come da seguente quadro economico:

SOMME PER FORNITURE A BASE D'APPALTO				
Descrizione		Quantità	Prezzo Unitario (€)	Prezzo Totale (€)
Lotto 1	Autocarro AIB 4x4 Cabina doppia 1000 litri con sistema specialistico di spegnimento	101	160.000,00	16.160.000,00
	Sommano Lotto 1			<b>16.160.000,00</b>
Lotto 2	Autocarro AIB 4x4 Cabina singola con cisterna da 4.000 litri	12	230.000,00	2.760.000,00
	Autocarro AIB Cabina singola con cisterna da 8.000 litri	4	280.000,00	1.120.000,00
	Autobotte con cisterna da 10.000 litri a supporto attività AIB	2	180.000,00	360.000,00
	Sommano Lotto 2			<b>4.240.000,00</b>
Totale Somme per forniture a base d'appalto				<b>20.400.000,00</b>
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
IVA (22,00%)				4.488.000,00
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				12.081,92
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				53.318,08
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				1.600,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				20.000,00
Compensi commissione giudicatrice				25.000,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione				<b>4.600.000,00</b>
<b>TOTALE GENERALE OPERAZIONE</b>				<b>25.000.000,00</b>

- Visto** il D.D.G. n. 2969 del 29/11/2021 come rettificato dal D.D.G. n. 3 del 05/01/2022, con cui:
- è stato preso atto dell'approvazione da parte del R.U.P., mediante sottoscrizione, del progetto delle forniture previste dall'Operazione e dei relativi documenti di gara, entrambi redatti dal D.R.P.C. ai sensi dell'Accordo;
  - l'Operazione è stata approvata e finanziata secondo il quadro economico di progetto sopra riportato, imputando la spesa di € 24.888.000,00 sul capitolo di spesa 550070 e la spesa di € 112.000,00 sul capitolo di spesa 150575;
  - è stato dato atto di quanto previsto dal R.U.P. nella nota prot. C.C.F.R.S. n. 115768 del 15/11/2021 come rettificata dalla nota prot. C.C.F.R.S. n. 119801 del 26/11/2021, recante determina a contrarre ex art. 32 co. 2 del Codice con cui è stata individuata quale modalità di affidamento dell'appalto delle forniture previste dall'Operazione la procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del Codice, con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 co. 2 del Codice, da espletarsi - ai sensi dell'Accordo - da parte del D.R.P.C. tramite

la propria piattaforma telematica di *e-procurement* sopra richiamata;

**Vista** la determina n. 3384 del 21/12/2021 del R.U.P., recante determina a contrarre ex art. 32 co. 2 e contestuale affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lett. a) del Codice, ratificato in favore di n. 3 operatori economici, del servizio di pubblicazione avvisi indizione gara e avvisi esito gara, per un importo complessivo di € 9.043,86;

**Visto** il D.D.G. n. 336 del 14/03/2022 come integrato dal D.D.G. n. 404 del 18/03/2022, con cui sono stati costituiti seggio di gara e commissione giudicatrice per l'affidamento dell'appalto delle forniture previste dall'Operazione;

**Vista** la determina n. 1480 del 12/07/2022 come rettificata dalla nota prot. C.C.F.R.S. n. 86428 del 05/09/2022, con cui il R.U.P., all'esito della gara per l'affidamento dell'appalto delle forniture previste dall'Operazione espletata dal D.R.P.C. - ai sensi dell'Accordo - tramite la propria piattaforma telematica di e-procurement, ha proposto ai sensi dell'art. 33 co. 1 del Codice:

- l'aggiudicazione dell'appalto del **Lotto 1**, CIG 8977375C33, al costituendo R.T.I. BAI Brescia Antincendi International S.r.l. (Capogruppo-Mandataria), con sede a Bagnolo Mella (BS) in Via Bruno Buozzi n. 34, C.F. (omissis), P.I. (omissis) e Comer Sud S.p.A. (Mandante), con sede a Catania (CT) in Via Melilli n. 10, C.F. e P.I. (omissis), il quale ha ottenuto un punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 1,00% per un importo di € 15.998.400,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 3.519.648,00, per un totale di € 19.518.048,00;
- l'aggiudicazione dell'appalto del **Lotto 2**, CIG 897742664B, al costituendo R.T.I. BAI Brescia Antincendi International S.r.l. (Capogruppo-Mandataria), con sede a Bagnolo Mella (BS) in Via Bruno Buozzi n. 34, C.F. (omissis), P.I. (omissis) e Comer Sud S.p.A. (Mandante), con sede a Catania (CT) in Via Melilli n. 10, C.F. e P.I. (omissis), il quale ha ottenuto un punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 3,1934% per un importo di € 4.104.599,84 oltre I.V.A. 22% pari a € 903.011,96, per un totale di € 5.007.611,80;

**Visto** il D.D.G. n. 2482 del 26/10/2022, con cui:

- sono stati approvati gli atti di gara, la proposta di aggiudicazione efficace del R.U.P. di cui alla determina n. 1480 del 12/07/2022 e il seguente quadro economico post-gara:

SOMME PER FORNITURE A BASE D'APPALTO				
Descrizione		Quantità	Prezzo Unitario (€)	Prezzo Totale (€)
Lotto 1	Autocarro AIB 4x4 Cabina doppia 1000 litri con sistema specialistico di spegnimento	101	160.000,00	16.160.000,00
	Ribasso d'asta (1,0000%)			-161.600,00
	Sommano Lotto 1			<b>15.998.400,00</b>
Lotto 2	Autocarro AIB 4x4 Cabina singola con sistema da 4.000 litri	12	230.000,00	2.760.000,00
	Autocarro AIB Cabina singola con sistema da 8.000 litri	4	280.000,00	1.120.000,00
	Autobotte con sistema da 10.000 litri a supporto attività AIB	2	180.000,00	360.000,00
	Ribasso d'asta (3,1934%)			-135.400,16
	Sommano Lotto 2			<b>4.104.599,84</b>
Totale Somme per forniture a base d'appalto				<b>20.102.999,84</b>
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
IVA (22,00%)				4.422.659,96
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				12.081,92
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				53.318,08
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				1.600,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				20.000,00
Compensi commissione giudicatrice				25.000,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione				<b>4.534.659,96</b>
ECONOMIE				
Ribasso d'asta Lotto 1 (1,0000%)				161.600,00
Ribasso d'asta Lotto 2 (3,1934%)				135.400,16
IVA ribassi d'asta (22,00%)				65.340,04
Totale Economie post-gara				<b>362.340,20</b>
<b>TOTALE GENERALE OPERAZIONE</b>				<b>25.000.000,00</b>

- è stata disposta, ai sensi dell'art. 32 co. 5 del Codice, l'aggiudicazione efficace dell'appalto del **Lotto 1**, CIG 8977375C33, al costituendo R.T.I. BAI Brescia Antincendi International S.r.l./Comer Sud S.p.A., per un importo di € 15.998.400,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 3.519.648,00, per un totale di € 19.518.048,00;
- è stata disposta, ai sensi dell'art. 32 co. 5 del Codice, l'aggiudicazione dell'appalto del **Lotto 2**, CIG 897742664B, al costituendo R.T.I. BAI Brescia Antincendi International S.r.l./Comer Sud S.p.A., per un importo di € 4.104.599,84 oltre I.V.A. 22% pari a € 903.011,96, per un totale di € 5.007.611,80;

**Visto** il Contratto di fornitura rep. n. 836 del 29/12/2022 registrato all'Agenzia delle Entrate/U.T. Palermo 1 il 17/01/2023 al n. 93, Serie 1, concernente il **Lotto 1**, avente un valore di € 15.998.400,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 3.519.648,00, per un totale di € 19.518.048,00;

**Visto** il Contratto di fornitura rep. n. 837 del 29/12/2022 registrato all'Agenzia delle Entrate/U.T. Palermo 1 il

17/01/2023 al n. 94, Serie 1, concernente il **Lotto 2**, avente un valore di € 4.104.599,84 oltre I.V.A. 22% pari a € 903.011,96, per un totale di € 5.007.611,80;

**Visto** il Verbale di avvio dell'esecuzione del Contratto del **Lotto 1** del 26/01/2023, assunto al prot. D.R.P.C. n. 3370 del 26/01/2023, nel quale ai sensi dell'art. 5 dello stesso Contratto è stato fissato quale termine per il completamento della fornitura il 16/07/2023;

**Visto** il Verbale di avvio dell'esecuzione del Contratto del **Lotto 2** del 26/01/2023, assunto al prot. D.R.P.C. n. 3371 del 26/01/2023, nel quale ai sensi dell'art. 5 dello stesso Contratto è stato fissato quale termine per il completamento della fornitura il 16/07/2023;

**Visto** il D.D.G. n. 806 del 11/05/2023 con cui, ai sensi dell'art. 102 co. 6 del Codice, è stata nominata la commissione di verifica di conformità di entrambe le forniture oggetto d'appalto;

**Vista** la nota prot. C.C.F.R.S. n. 61300 del 30/06/2023 con cui il R.U.P., in accoglimento della richiesta avanzata dall'Aggiudicatario con nota prot. n. BAI ITL535-28\_rti del 14/06/2023 (prot. C.C.F.R.S. n. 54410 del 14/06/2023), ha concesso la proroga al 30/11/2023 del termine per il completamento della fornitura del **Lotto 1**;

**Vista** la nota prot. C.C.F.R.S. n. 61313 del 30/06/2023 con cui il R.U.P., in accoglimento della richiesta avanzata dall'Aggiudicatario con nota prot. n. BAI ITL535-29\_rti del 14/06/2023 (prot. C.C.F.R.S. n. 54413 del 14/06/2023), ha concesso la proroga al 30/11/2023 del termine per il completamento della fornitura del **Lotto 2**;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese correnti date dagli oneri per pubblicazione avvisi indizione gara e avvisi esito gara:

- D.R.A./Area 3 n. 3474 del 27/12/2021, con cui la somma di € 9.043,86 è stata impegnata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 1/2021, mentre la somma di € 4.470,08 (oneri per pubblicazione avvisi indizione gara) è stata liquidata in favore degli operatori economici aventi diritto sullo stesso impegno;
- D.R.A./Area 3 n. 2233 del 03/10/2022, con cui la somma di € 4.573,78 (oneri per pubblicazione avvisi esito gara) è stata liquidata in favore degli operatori economici aventi diritto sull'impegno n. 1/2021r, capitolo di spesa 150575;
- nota del 22/12/2022 (prot. C.C.F.R.S. n. 131116 del 22/12/2022), con cui l'Aggiudicatario ha trasmesso copia della ricevuta di pagamento della somma di € 9.043,86, corrisposta a titolo di rimborso ex art. 5 co. 2 del Decreto M.I.T. del 02/12/2016 indicando nella causale - per mero errore materiale indotto dal R.U.P. giusta nota prot. C.C.F.R.S. n. 69657 del 20/07/2022 - il capitolo di entrata 7407 in luogo del 7869;
- D.R.A./Area 3 n. 358 del 22/03/2023, con cui la somma di € 9.043,86 corrisposta dall'Aggiudicatario a titolo di rimborso è stata erroneamente accertata, riscossa e versata nell'esercizio 2022 sul capitolo di entrata 7407;
- D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1453 del 31/08/2023, recante regolazione dell'errata contabilizzazione della somma di € 9.043,86 effettuata con il D.R.A./Area 3 n. 358 del 22/03/2023;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese correnti date dal contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.:

- D.D.S./Staff 1 n. 3461 del 29/12/2022, con cui la somma di € 1.600,00 è stata impegnata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 4/2022;
- D.G.R. n. 305 del 17/07/2023 recante approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, all'esito del quale la somma di € 1.600,00 di cui all'impegno n. 4/2022 è stata mantenuta quale residuo nell'esercizio 2023 sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 4/2022r;
- D.D.S./Staff 1 n. 1768 del 26/07/2023, con cui la somma di € 800,00 è stata liquidata in favore dell'operatore economico avente diritto sull'impegno n. 4/2022r, capitolo di spesa 150575;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese correnti date dai compensi dei componenti della commissione giudicatrice:

- D.D.S./Staff 1 n. 3462 del 29/12/2022, con cui la somma di € 3.120,00 (compenso Avv. Roberto Ciulla) è stata impegnata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 6/2022, nonché liquidata in favore dell'operatore economico avente diritto sullo stesso impegno;
- D.D.S./Staff 1 n. 3463 del 29/12/2022, con cui:
  - la somma di € 3.000,00 (compenso Ing. Andrea Tagliavia al netto della marca da bollo pari a € 2,00 di cui alla nota di debito per prestazione occasionale n. 1 del 02/05/2022) è stata impegnata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 3/2022;
  - la somma di € 2.400,00 (1° acconto compenso Ing. Andrea Tagliavia) è stata liquidata in favore dell'operatore economico avente diritto sull'impegno n. 3/2022, capitolo di spesa 150575;
- D.G.R. n. 305 del 17/07/2023 recante approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, all'esito del quale la somma di € 600,00 (quota non liquidata della suddetta somma di € 3.000,00 di cui all'impegno n. 3/2022) è stata mantenuta quale residuo nell'esercizio 2023 sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 3/2022r;
- D.D.S./Staff 1 n. 2045 del 31/08/2023, con cui la somma di € 600,00 (2° acconto compenso Ing. Andrea Tagliavia) è stata liquidata in favore dell'operatore economico avente diritto sull'impegno n. 3/2022r, capitolo di spesa 150575;
- D.D.S./Staff 1 n. 3023 del 29/11/2023, con cui la somma di € 2,00 (saldo compenso Ing. Andrea Tagliavia) è

stata impegnata e liquidata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 1/2023;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese correnti date dagli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice:

- D.D.S./Staff 1 n. 3460 del 29/12/2022, con cui la somma di € 27.725,40 è stata impegnata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 5/2022;
- D.G.R. n. 305 del 17/07/2023 recante approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, all'esito del quale la somma di € 27.725,40 di cui all'impegno n. 5/2022 è stata suddivisa nell'esercizio 2023 in € 13.329,52 quale residuo mantenuto sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 5/2022r e € 14.395,88 quale somma reimputata sul capitolo di spesa 150575, impegno n. 5/2023;
- D.D.S./Staff 1 n. 3384 del 12/12/2023, con cui la somma di € 7.377,36 (incentivi per funzioni tecniche **Lotto 2**) è stata liquidata in favore dei dipendenti aventi diritto sull'impegno n. 5/2022r, capitolo di spesa 150575;
- D.D.S./Staff 1 n. 3446 del 14/12/2023, con cui la somma di € 19.108,13 (incentivi per funzioni tecniche **Lotto 1**) è stata liquidata in favore dei dipendenti aventi diritto per € 13.602,40 sull'impegno n. 5/2023, capitolo di spesa 150575 e per € 5.505,73 sull'impegno n. 5/2022r, capitolo di spesa 150575;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese in conto capitale relative al corrispettivo d'appalto **Lotto 1**:

- D.D.S./Staff 1 n. 3487 del 30/12/2022 come parzialmente revocato dal D.D.S./Staff 1 n. 808 del 10/05/2023, con cui è stato approvato il Contratto nonché impegnata la somma di € 19.518.048,00 sul capitolo di spesa 550070, impegno n. 4/2022;
- D.G.R. n. 305 del 17/07/2023 recante approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, all'esito del quale la somma di € 19.518.048,00 di cui all'impegno n. 4/2022 è stata reimputata nell'esercizio 2023 sul capitolo di spesa 550070, impegno n. 4/2023;
- nota prot. n. 7726/1 del 21/07/2023 (prot. C.C.F.R.S. n. 74735 del 02/08/2023), con cui l'U.N.E.P. della Corte di Appello di Brescia ha notificato l'atto di cessione di credito del 17/07/2023 stipulato tra la BAI Brescia Antincendi International S.r.l. (Cedente) e la FACTORIT S.p.A., con sede a Milano (MI) in via Cino del Duca n. 12, C.F. e P.I. (*omissis*) (Cessionario), registrato all'Agenzia delle Entrate/U.T. Brescia il 18/07/2023 al n. 34254, Serie 1T e relativo al 70% del valore del Contratto;
- D.D.S./Staff 1 n. 1766 del 26/07/2023, con cui la somma di € 5.855.413,45 (anticipazione del corrispettivo di appalto suddivisa in € 4.799.519,22 per imponibile e € 1.055.894,23 per I.V.A. 22%), è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 4/2023, capitolo di spesa 550070;
- nota prot. C.C.F.R.S. n. 81319 del 23/08/2023 con cui l'U.O. di Staff 1 ha comunicato l'accettazione definitiva della cessione dei maturandi crediti a seguito della regolare e corretta esecuzione delle forniture previste dal Contratto, con specifico riferimento all'atto di cessione di credito del 17/07/2023;
- D.D.S./Staff 1 n. 3110 del 01/12/2023, con cui la somma di € 6.609.081,60 (1° acconto del corrispettivo di appalto suddiviso in € 5.417.280,00 per imponibile e € 1.191.801,60 per I.V.A. 22%) è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 4/2023, capitolo di spesa 550070;
- D.D.S./Staff 1 n. 3263 del 06/12/2023, con cui la somma di € 5.101.747,20 (2° acconto del corrispettivo di appalto suddiviso in € 4.181.760,00 per imponibile e € 919.987,20 per I.V.A. 22%) è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 4/2023, capitolo di spesa 550070;
- D.D.S./Staff 1 n. 3382 del 12/12/2023, con cui è stato approvato il certificato di verifica di conformità ex art. 102 del Codice emesso dalla relativa commissione il 07/12/2023, nonché liquidata la somma di € 1.951.805,75 (saldo del corrispettivo di appalto suddiviso in € 1.599.840,78 per imponibile € 351.964,97 per I.V.A. 22%) in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 4/2023, capitolo di spesa 550070;

**Visti** i seguenti atti e provvedimenti, concernenti le spese in conto capitale relative al corrispettivo d'appalto **Lotto 2**:

- D.D.S./Staff 1 n. 3488 del 30/12/2022 come parzialmente revocato dal D.D.S./Staff 1 n. 808 del 10/05/2023, con cui è stato approvato il Contratto nonché impegnata la somma di € 5.007.611,80 sul capitolo di spesa 550070, impegno n. 3/2022;
- D.G.R. n. 305 del 17/07/2023 con la quale, ai sensi dell'art. 3 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, all'esito del quale la somma di € 5.007.611,80 di cui all'impegno n. 3/2022 è stata reimputata nell'esercizio 2023 sul capitolo di spesa 550070, impegno n. 3/2023;
- nota prot. n. 7726/1 del 21/07/2023 (prot. C.C.F.R.S. n. 74735 del 02/08/2023), con cui l'U.N.E.P. della Corte di Appello di Brescia ha notificato l'atto di cessione di credito del 17/07/2023 stipulato tra la BAI Brescia Antincendi International S.r.l. (Cedente) e la FACTORIT S.p.A., con sede a Milano (MI) in via Cino del Duca n. 12, C.F. e P.I. (*omissis*) (Cessionario), registrato all'Agenzia delle Entrate/U.T. Brescia il 18/07/2023 al n. 34254, Serie 1T e relativo al 70% del valore del Contratto;
- D.D.S./Staff 1 n. 1767 del 26/07/2023 con cui la somma di € 1.502.283,42 (anticipazione del corrispettivo di appalto suddivisa in € 1.231.379,85 per imponibile e € 270.903,57 per I.V.A. 22%) è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 3/2023, capitolo di spesa 550070;
- nota prot. C.C.F.R.S. n. 81319 del 23/08/2023 con cui l'U.O. di Staff 1 ha comunicato l'accettazione definitiva della cessione dei maturandi crediti a seguito della regolare e corretta esecuzione delle forniture previste dal Contratto, con specifico riferimento all'atto di cessione di credito del 17/07/2023;



- D.D.S./Staff 1 n. 2032 del 29/08/2023, con cui la somma di € 2.749.462,33 (1° acconto del corrispettivo di appalto suddiviso in € 2.253.657,65 per imponibile e € 495.804,68 per I.V.A. 22%) è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 3/2023, capitolo di spesa 550070;
- D.D.S./Staff 1 n. 2293 del 21/09/2023, con cui la somma di € 255.104,76 (2° acconto del corrispettivo di appalto suddiviso in € 209.102,26 per imponibile e € 46.002,50 per I.V.A. 22%) è stata liquidata in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 3/2023, capitolo di spesa 550070;
- D.D.S./Staff 1 n. 3201 del 05/12/2023, con cui è stato approvato il certificato di verifica di conformità ex art. 102 del Codice emesso dalla relativa commissione il 07/12/2023, nonché liquidata la somma di € 500.761,17 (saldo del corrispettivo di appalto suddiviso in € 410.459,98 per imponibile e € 90.301,19 per I.V.A. 22%) in favore dell'Aggiudicatario sull'impegno n. 3/2023, capitolo di spesa 550070;

**Considerato** che sulla base degli atti e dei provvedimenti complessivamente sopra elencati, il quadro economico finale dell'Operazione risulta il seguente:

<b>SOMME PER FORNITURE A BASE D'APPALTO</b>				
Descrizione		Quantità	Prezzo Unitario (€)	Prezzo Totale (€)
Lotto 1	Autocarro AIB 4x4 Cabina doppia 1000 litri con sistema specialistico di spegnimento	101	160.000,00	16.160.000,00
	Ribasso d'asta (1,0000%)			-161.600,00
	<b>Sommano Lotto 1</b>			<b>15.998.400,00</b>
Lotto 2	Autocarro AIB 4x4 Cabina singola con sistema da 4.000 litri	12	230.000,00	2.760.000,00
	Autocarro AIB Cabina singola con sistema da 8.000 litri	4	280.000,00	1.120.000,00
	Autobotte con sistema da 10.000 litri a supporto attività AIB	2	180.000,00	360.000,00
	Ribasso d'asta (3,1934%)			-135.400,16
	Residuo contabile per arrotondamenti fatture Appaltatore			-0,10
	<b>Sommano Lotto 2</b>			<b>4.104.599,74</b>
<b>Totale Somme per forniture a base d'appalto</b>				<b>20.102.999,74</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				
IVA (22,00%)				4.422.659,95
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				0,00
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				26.485,49
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				800,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				0,00
Compensi commissione giudicatrice				6.122,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>4.456.067,44</b>
<b>ECONOMIE</b>				
Ribasso d'asta Lotto 1 (1,0000%)				161.600,00
Ribasso d'asta Lotto 2 (3,1934%)				135.400,16
IVA su ribassi d'asta (22,00%)				65.340,04
Residuo contabile per arrotondamenti fatture Appaltatore Lotto 2				0,10
IVA (22,00%)				0,01
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				12.081,92
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				26.832,59
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				800,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				20.000,00
Compensi commissione giudicatrice				18.878,00
<b>Totale Economie</b>				<b>440.932,82</b>
<b>TOTALE GENERALE OPERAZIONE</b>				<b>25.000.000,00</b>
<b>TOTALE FINALE OPERAZIONE</b>				<b>24.559.067,18</b>

**Considerato** che le quote delle suddette economie di seguito dettagliate, rientranti tra le somme impegnate in fase di attuazione dell'Operazione, sono state eliminate nell'ambito della procedura di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l'esercizio 2023:

- € 0,10 (Residuo contabile per arrotondamenti fatture) e € 0,01 (I.V.A.), per un totale di € 0,11, provenienti dall'impegno n. 3/2023 assunto sul capitolo di spesa 550070;
- € 446,43 (quota Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) provenienti dall'impegno n. 5/2022r assunto sul capitolo di spesa 150575;
- 793,48 (quota Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) provenienti dall'impegno n. 5/2023 assunto sul capitolo di spesa 150575;
- € 800,00 (Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.) provenienti dall'impegno n. 4/2022r assunto sul capitolo di spesa 150575;

**Ritenuto** per quanto sopra di potere approvare il quadro economico finale dell'Operazione sopra illustrato;

**Fatti salvi** i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi;  
**A termine** delle vigenti disposizioni

## DECRETA

**art. 1.** In conformità alle premesse, nell'ambito dell'attuazione del POC Sicilia 2014-2020 - Asse 2 - Azione 2.2.5 - Operazione a titolarità **"Fornitura di mezzi ed attrezzature antincendio secondo le previsioni del Piano Regionale Antincendio"**, Cod. Caronte SI\_1\_28454, CUP G49J21014760002, CIG 8977375C33 (Lotto 1) e 897742664B (Lotto 2), è approvato il seguente quadro economico finale, avente un importo di **€ 24.559.067,18**:

SOMME PER FORNITURE A BASE D'APPALTO				
Descrizione		Quantità	Prezzo Unitario (€)	Prezzo Totale (€)
Lotto 1	Autocarro AIB 4x4 Cabina doppia 1000 litri con sistema specialistico di spegnimento	101	160.000,00	16.160.000,00
	Ribasso d'asta (1,0000%)			-161.600,00
	<b>Sommario Lotto 1</b>			<b>15.998.400,00</b>
Lotto 2	Autocarro AIB 4x4 Cabina singola con sistema da 4.000 litri	12	230.000,00	2.760.000,00
	Autocarro AIB Cabina singola con sistema da 8.000 litri	4	280.000,00	1.120.000,00
	Autobotte con sistema da 10.000 litri a supporto attività AIB	2	180.000,00	360.000,00
	Ribasso d'asta (3,1934%)			-135.400,16
	Residuo contabile per arrotondamenti fatture Appaltatore			-0,10
	<b>Sommario Lotto 2</b>			<b>4.104.599,74</b>
<b>Totale Somme per forniture a base d'appalto</b>				<b>20.102.999,74</b>
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
IVA (22,00%)				4.422.659,95
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				0,00
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				26.485,49
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				800,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				0,00
Compensi commissione giudicatrice				6.122,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>4.456.067,44</b>
ECONOMIE				
Ribasso d'asta Lotto 1 (1,0000%)				161.600,00
Ribasso d'asta Lotto 2 (3,1934%)				135.400,16
IVA su ribassi d'asta (22,00%)				65.340,04
Residuo contabile per arrotondamenti fatture Appaltatore Lotto 2				0,10
IVA (22,00%)				0,01
Polizze assicurative ex art. 24 co. 4 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				12.081,92
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.				26.832,59
Contributo ANAC ex art. 1 co. 65 legge n. 266/2005 e ss.mm.ii.				800,00
Oneri per pubblicazione bando di gara				20.000,00
Compensi commissione giudicatrice				18.878,00
<b>Totale Economie</b>				<b>440.932,82</b>
<b>TOTALE GENERALE OPERAZIONE</b>				<b>25.000.000,00</b>
<b>TOTALE FINALE OPERAZIONE</b>				<b>24.559.067,18</b>

**art. 2.** Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria dell'Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 9/2021.

**art. 3.** Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sia nel sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato dall'art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9/2015, sia nel sito [www.euroinfosicilia.it](http://www.euroinfosicilia.it).

Palermo, 19/03/2024

firmato  
 Il R.U.P.  
 Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa  
 Luigi Stuppia

firmato  
 Il Dirigente U.O. di Staff 1 *ad interim*  
 Ciro Cesare Pedrotti